intelecto e vontade também fica clara, pois esta última necessariamente só possui o apetite para um bem que lhe seja apresentado pelo intelecto. Enfim, seja no campo do incompleto ou do completo, a vontade age livremente – isto é, sem depender de qualquer outro e, no que diz respeito aos particulares, por escolha –, porém sua ação é sempre acerca de algo que provém do intelecto. Isso nos traz finalmente àquele tema que é o mais relevante para nossa exposição da noção de vontade, a saber, o problema da curiosa relação causal nutrida entre ela e o intelecto.

Pois bem, nesse ponto, retornamos a uma pergunta que já foi feita acima: como explicar que haja uma anterioridade do intelecto com respeito à vontade, se esta última o antecede? Certamente, a vontade antecede o intelecto ao fazê-lo raciocinar sobre algo determinado. Porém, esse ‘algo determinado’ tem que ter sido apresentado pelo intelecto à vontade antes mesmo que esta última possa agir com respeito a isso. Ou seja, tanto no campo dos incompletos como no campo dos completos, o papel do intelecto é colocar algo *em presença* da vontade, para que esta última possa se determinar quanto àquilo em cuja presença se encontra:

“É verdadeiro, entretanto, que o intelecto existente em ato precede todo ato da vontade enquanto uma *causa sine qua non*. <...> o intelecto é uma potência simplesmente passiva, enquanto que a vontade é uma potência simplesmente ativa. Por isso, de fato, o intelecto se faz em ato pelos princípios como por um agente próprio e, depois, a vontade se faz em ato não movida pelos princípios conhecidos de outra maneira que como *causa sine qua non*, mas a partir de si mesma, em presença deles [*a se ipsa ad praesentiam illorum*], ela move, por amor dos princípios, o intelecto a investigar a notícia das conclusões. Porém, a vontade feita em ato de querer o fim [*in actu volendi finem*] a partir de si mesma para a apreensão do fim [*a se ipsa ad apprehensionem finis*] (não a partir do fim senão tal como a partir de uma *causa sine qua non*), posteriormente move a si mesma para o ato de querer aqueles que são para o fim [*in actum volendi ea quae sunt ad finem*]. E isso, movendo antes o intelecto a considerar aqueles que são para o fim [*ad considerandum ea quae sunt ad finem*], não tal como aqueles a partir dos quais é movida para querê-los [*ad volendum*] como uma *causa propter quam sic*, mas somente como uma *causa sine qua non*”⁶⁰.

⁶⁰ Henrique de Gand, *Quodl.* 12, q. 26, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 16, pp. 156-157): “Verum est tamen quod intellectus existens in actu praecedat omnem actum voluntatis ut causa sine qua non. <...> intellectus est potentia simpliciter passiva, voluntas autem est potentia simpliciter activa. Ob hoc enim intellectus primo fit in actu per principia ut per proprium agens, et deinde voluntas fit in actu, non mota a principis cognitis aliter quam a causa sine qua non, sed a se ipsa ad praesentiam illorum, quae movet ex amore principiorum intellectum ad investigandum notitiam conclusionum. Voluntas autem facta in actu volendi finem a se ipsa ad apprehensionem finis, non a fine nisi sicut a causa sine qua non, ulterius movet se ipsam in actum volendi ea quae sunt ad finem, et hoc movendo intellectum primo ad considerandum ea quae sunt ad finem, non ut a quibus movetur ad volendum ea ut a causa propter quam sic, sed solummodo ut a causa sine qua non”.